animais de laboratório (ratos e camundongos) é de caráter permanente, sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando que 
dispensa a realização de licitações anuais para a aquisição do objeto. 

1.6 O custo estimado total da contratação é de R$ 319.440,00 (trezentos e dezenove mil, quatrocentos e quarenta  reais), conforme 
custos unitários apostos na tabela acima.

1.7 O contrato ou outro instrumento hábil oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da 
contratação.

 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

[...]

sanitário e da qualidade dos animais de laboratório produzidos e mantidos para fins de pesquisa científica, atendendo diretamente aos
Programas de Pós-Graduação e Projetos de Iniciação Científica desenvolvidos na UFMA.

2.2  . O objeto está cadastrado no Plano de Contratações Anual para o atendimento de 12.000 (doze mil) kg de cavaco de cavaco de
madeira Pinus Elliotte, irradiado, confeccionado especialmente para forragens de gaiolas dos animais de laboratório (ratos e
camundongos), conforme detalhamento a seguir:

2.2.1 ID PCA no PNCP: 06279103000119-0-000001/2025

[...]

9.35 Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao
CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O   custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R$ 319.440,00
(Trezentos e dezenove mil, quatrocentos e quarenta reais), conforme custos unitários apostos na 1.1.

10.2. O custo estimado da contratação possui caráter sigiloso e será tornado público apenas e imediatamente após o
julgamento das propostas.

10.2.1. Quando as propostas permanecerem com preços acima do orçamento estimado, o custo estimado da